## Piscator stolidus.

Quidam hamo & arundine dimissa in fluvium, cùm totius diei labore non plures tribus pisciculis cepisset, rediens domum, apud obviam sibi factos gloriatur, se quantum piscium in fluvio fuisset, extraxisse ha-

mo suo. Cui unus. Heus tu, inquit, quid si non universi ad hamum adhæserunt? At ille, Imitò, inquit totum diem ego ibi ad flu-  
men astiti; quod si plures in eo pisces essent,  
non vitassent profectò hamum meum.

*Notatur stulticia quorundam qui effectiones  
artium de viribus ingenij sui estimant.*

### Afinus communis.

Decessit quidam relieto filijs tribus asino uno. Placuit ut communiter illo singuli diebus singulis ad onera portanda uteren-  
tur, & præberent cibum. Vnoquoque au-  
tem cibum ad usum fratris sui differente, &  
operas exigente, asinus fame laboreque  
confectus moritur.

*Fabula narratur araris & rapacibus, sub ij-  
citat sententiam Salomonis: Qui nimis vche-  
menter nares emungit, us sanguinem elicit.*

### De Fele & Muribus.

Consilio habito decreveruat mures tin-  
tinnabulum feli esse annexendum: ita enim  
posse ad monitos sonitu effugere vim illius.  
Hoc quamvis magnopere placuisse univer-  
sis,

sis, irritum tamen consilium fuit, quoniam qui annexere auderet, non reperiebatur.

*Fabula docet, in suadendo audaces esse plerisque, sed suo qui periculo rem exequantur, non multos reperiri, sed tum imprimitus cavere unumquemque sibi.* Deq; his dicitur Teutonicum proverbium de timido & cauto, non solere aut non velle aliquem annexere tintinnabulum felis.

## De Cornice educante Accipitren.

Cornix cum animadverteret nidum accipitris semper esse refectum bonis cibis qui pararentur rapaeitate illius, hoc consilium iniit. Furat ova accipitris, & illa clam fovento dicit sobolem, quæ confirmata, matrem postea devorat.

*Fabula ostendit, multos perniciem & pestem suam ipsos alere.* Vnde est & illud Theocriteum Θερίαν νηγι λαχιδες θερίας νύνες ωρε παλαινι.

## De Simia & Nucibus.

Simia cum audisset suavitatem nucum magnopere laudari à sciuro, non pepercit ulli labori aut studio, ut posset potiri nucibus. Reperta autem juglante, avidè dentes

illi impegit. Ibi primum amaro putamine, deinde duro cortice offensa, illam abjecit, rata se esse à laudatore nucum sciuro delusam, & ita nucleorum jucundo cibo caruit.

*Fabula monet, non esse offensione laborum spem eventus abiiciendam. Nam gaudium antecedit tristitia.*

## APOLOGI EX CHILIADIBVS adagiorū erasmi desumpti, ad communem puerorum fructum.

### De Vulpecula & Pardale.

Cum aliquando pardalis vulpem præ se contemneret, quod ipsa pellem haberet omnigenis colorum maculis variegatam, respondit vulpes, sibi id decoris in animo esse, quod illi esset in cute.

*Neg, vero paulo satias est, ingenio præditum esse vafro, quam cute versicolore.*

### De Vulpes & Fele.

Cum aliquando Vulpes in colloquio, quod illi erat cum fele, jactaret sibi varias esse technas, adeò ut vel peram haberet dolis refertam: Felis autem responderet, sibi unicam duntaxat artem esse, cui fideret, si

quid esset discriminis. Inter confabulandū repente canum accurrentium tumultus auditur: Ibi felis in arborem altissimam subsiliit cum vulpes interim à canum agmine cincta capitur.

Innuit fabula præstabilius esse nonnunquam unicum consilium, modo id sit verum & efficax, quam plures doli consiliaq; frivola.

### De Rege & Simijs.

Rex quidam Ægyptius aliquot simias instituit, ut saltandi rationem perdiscerent. Ut enim nullum animal ad figuram hominis proprius accedit: ita nec aliud actus humanos, aut melius, aut libentius imitatur. Artem itaque saltandi protinus edoctæ, saltare cœperunt, insignibus induitæ purpureis, ac personatæ Multoque jam tempore majorem in modum placebat spectaculum, donec è spectatoribus facetus quispiam, nuces quas clanculum in sinu gestabat, in medium abjecit. Ibi simiæ simul atque nuces vidissent, oblitæ choreæ, id esse cœperunt quod ante fuerant, ac repente è saltatricibus in simias redierunt, contritisque personis, dilata-

ceratis vestibus, pro nucibus inter se depugnabant, non sine maximo spectatorū risu.

*Admonet hæc fabula fortuna ornamenta non mutare hominis ingenium.*

## De Asino & Viatoribus.

Dum quidam cum in desertis asinum quempiam forte fortuna nacti essent, contendere inter se cœperunt, uter eorum, uti suum domum abduceret. Nam utrique pariter à fortuna videbatur objectus. Hac interim de re illis invicem altercantibus, asinus sese subduxit, ac neuter eo potitus est.

*Quidam a presentibus commodis, quibus ob inscitiam uti nesciunt, excidunt.*

## De Piscatoribus.

Piscatores aliquot jacto reti, testudines exuerunt; eas cum essent inter se partiti, neque sufficerent omnibus comedendis, Mercurium forte accendentem invitarunt ad convivium. At is intelligens se neutiquam humanitatis gratia vocari, sed ut eos fastidito cibo sublevaret, recusavit, jussitque ut ipsi suas testudines ederent, quas cepissent.

*Nomulli, posteaquam inconsulte quippiam*  
*adorsu*  
<http://rcin.org.pl>

*adorti sunt, aliorum implorant auxilium, quos suo negocio admisceant.*

## De Asino.

Apud cumanos asinus quispiam pertæsus servitutem, abrupto loro in silvam aufugerat. Illic forte repertum leonis exuvium, corpori applicabat suo, atque ita pro leone sese gerebat. homines pariter ac feras voce caudaque territans. Nam Cumanis leonem ignorant. Ad hunc igitur modum regnabat aliquandiu personatus hic asinus pro leone immani habitus ac formidatus, ac donec hospes quispiam Cumas profectus, qui saepenumero viderat & leonem & asinum, atque ob id non erat difficile dignoscere autrum prominentium judicio, neque non alijs quibusdam conjecturis asinum esse deprehendit, ac probè fustigatum reduxit, dominoque agnoscenti reddidit. Interim autem risum non mediocrem concitabat omnibus Cumanis asinus jam agnitus, quos dudum creditus leo, metu propemodum exanimaverat.

*Haud facile tegimus vicia, qua à puero nobiscum adoleverunt.* De

## De Scarabeo & Aquila.

Scarabeus aliquando spretus ab aliqua, cœpit de vindicta quoquo pacto sumenda cogitare. Pervestigavit ubinam aquila nidum collocasset, arrepsit scarabeus, & ova simili dolo dejecit. Aquila cum saepius domicilium commutasset, neque quicquam proficeret, Jovem patronum adiit, exponit calamitatem suam. Is jubet, ut suo in gremio ponat ova, vel istic in tuto futura. Et huc per vestis laciniias, finisque prorepsit pertinax scarabeus, haudquaquam sentiente Jove. Deinde ubi videt ova commoveri Jupiter neque satis animadvertisit unde, territus rei novitate, excusso gremio, in terram dejecit.

*Monet hac fabula, neminem quantumvis pusillum contemnendum esse.*

## De Simijs & Pardale.

In maurisia simiarum ingens copia, Pardalis autem animal est, natura simijs infestissimum, quas tamen viribus assequi non potest, nimicum illis in summas arbores subvolantibus. His itaque dolis in eas utitur:

Sternit se supinam sub ramis , ac porrectis  
 cruribus emori fingit se. Gaudent eo spe-  
 ctaculo simiæ considentes in arbore , deinde  
 ubi jam mortuam arbitrantur , unam aliquā  
 emittunt exploraturam , num verè mortutus  
 sit hostis. Illa cautim ac pedetentim acce-  
 dens , ubi nullum vitæ videt argumentum ,  
 Pardale nimirum modis omnibus cadaver  
 imitante , demum audet etiam descendere .  
Quod simul ac reliquæ simia conspexerunt,  
 jam deposito omni metu descendunt , & par-  
 dalim omnia ferentem , circumfultant . Po-  
 stremò conculcant insultantes , ludibrij cau-  
 sa , donec pardalis sentiens illas jam saltando  
 defatigatas derepente reviviscens aliam den-  
 tibus , aliam unguibus corripit , dilaniat ac  
 devorat .

*Hostem simularem vires deficere , summopere  
 fugiendum esse .*

**D**e Satyro & Rustico , Aniani  
 fabula , Erasmo quoque in-  
 terprete .

Satyrus quidam cum vehementer alge-  
 ret , hyberno gelu supra modum sœviente à  
 H s

rustico quodam inductus est in hospitium. Admiratus autem, cur homo inflaret in manus ori admotas, rogavit cur id ficeret? Is respondet, ut frigidas manus halitus tepore caleficeret. Deinde ubi extructo foco, apposita mensa in pultem fervidam rursum inflaret, magis etiam miratus, sciscitatus est, quid hoc sibi vellat? Vti pultem, inquit ille, nimium ferventem halitu refrigerem. Tum Satyrus surgens à mensa, quid ego audio? inquit: Tun' eodem ex ore pariter & calidum & frigidum efflas? Valebis; neque enim mihi ratio est, cum ejusmodi homine commune habere hospitium.

*Notantur bilingues, qui eundem modo laudant, modo vituperant*

## EX LIVIO.

Dissidium Ventris & Membrorum  
corporis humani, ex lib. 2.

Agrippa intromissus in castra, prisco illo dicendi & horrido, nihil aliud quam hoc narrasse fertur: Tempore, quo in homine non ut nunc omnia in unum consentiebant, sed singulis membris suum cuique consiliū,

suus sermo fuerat, indignatas reliquas partes sua cura, suo labore ac ministerio ventri omnia quæri, ventrem in medio quietum nihil aliud quam datis voluptatibus frui, Conspirasse inde, ne manus ad os cibum ferrent, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent, hac ira dum ventrem fame domare vellent, ipsa una membra totumque corpus ad extremam tabem venisse, inde apparuisse, ventris quoque haud segne ministerium esse, nec magis aliquam alere eum, reddentem in omnes corporis partes, hunc quo vivimus vigemusque divisum paritur in venas, matutum confecto cibo sanguinem, Comparrando hinc, quam intestina corporis sedatio similis esset iræ plebis in patres, flexisse mentes hominum.

### Carnes Suillæ.

Narrat apud eundem autorem libro 35. bellam fabulam Quintius. Est, inquit, res similima cœna Chalcidenis hospitis mei, hominis & boni & sciti convivatoris, apud quem solstitiali tempore comiter accepti, cum miraremur, unde illi eo tempore anni

tam varia & tam multa venatio? homo, non  
 (quam isti sunt) gloriōsus, revidens, condi-  
 mentis, ait, varietatem illam & speciem feri-  
 næ carnis ex mansueto sue factum. Hoc di-  
 ci apte in copias regis, quæ paulo ante jacta-  
 tæ sunt posse, & in varia genera armorum &  
 multa nomina gentium inauditarum. Dacos  
 enim & Medos, & Cadusios, & Elimæos vi-  
 ros omnes esse, haud paulo mancipiorum  
 melius propter servilia ingenia, quam mili-  
 tum genus.

*Hoc in copias regis Antiochi apte tum Quintius intorsit: sed dici in omnem vanam gloriationem & jactantiam potest, ita, ut Teutones simili ferme intellectis ajunt: Non esse corium seu cutem diversam.*

## EX GELLIO.

### De Cassita, ex libro illius

2. cap. 20.

Æsopus ille è Phrygia fabulator, haud immerito sapiens existimatus est, cum quæ utilia monitu suasuque erant, non severè, non imperiose præcepit & censuit, ut Philosophis mos est, sed festivos delectabilesque apolo-

apologos commentus, res salubriter ac prospicierter animadversas, in mentes animosque hominum cum audiendi quadam illecebria indidit, velut hæc eius fabula de aviculæ nidulo lepidè atque jucundè præmonet, spem fiduciamque rerum, quas efficere quis possit, haud unquam in alio, sed in semetipso habendam. Avicula, inquit, est parva, nomen est Cassita, habitat nidulaturque in segetibus, id fermè temporis, ut appetit messis, pullis jam plumantibus; Et Cassita in sementes forte concesserat tempestiviores: propterea frumentis flavescentibus pulli etiā tunc involucres erant. Cùm igitur ipsa iret cibum pullis quæsิตum, monet eos, ut si quid ibi rei novæ fieret dicereturve animadverterent, idque uti sibi, ubi redisset, nunciarent. Dominus postea segetum illarum filium adolescentem vocat, &c., Videsne, inquit, hæc ematuruisse, & manus jam postulare: iccirco die crastino, ubi primum dilucabit, fac amicos adeas, & roges, veniant, operam mutuam dent, & messem hanc nobis adjuvent. Hæc ubi ille dixit, discessit, atque ubi rediit Cassita, pulli trepiduli cir-

cum strepere orareque matrem, ut statim  
jam properet, atque alium in locum sese  
asportet: Nam dominus, inquit, misit, qui  
amicos rogaret, uti luce oriente veniant &  
metant. Mater jubet eos à metu ociosos  
esse: Si enim dominus, inquit, messem ad  
amicos rejicit, crastino seges non metetur,  
neque necesse est hodie uti vos auferam.  
Die igitur postero mater in pabulum volat,  
dominus quos rogaverat operitur: Sol fer-  
vit, & fit nihil, & amici nulli erant. Tum  
ille rursus ad filium: Amici isti; inquit,  
magnam in partem cessatores sunt, quin po-  
tiū imus, & cognatos, affines, vicinosque  
nostros oramus, ut assint cras tempore ad  
metendum, itidem hoc pulli pavefacti matri  
nunciant. Mater hortatur, ut tum quoque  
sine metu ac sine cura sint; cognatos affi-  
nosque nulos fermè tam esse obsequibiles,  
ait, ut ad laborem capessendum nihil cun-  
ctentur, & statim dicto obœdiant: Vos mo-  
do, inquit, advertite, si modo quid denuò  
dicetur. Alia luce orta, avis in pastum pro-  
fecta est: cognati & affines operam, quam  
dare rogati sunt, supersedent. Ad postre-

mum igitur dominus filio, Valeant, inquit, amici, cum propinquis: afferes prima luce falces duas, unam egomet mihi, & tu tibi capies alteram, & frumentum nosmetipsi manibus nostris cras metemus. Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audivit, Tempus, inquit, est edendi aut abeundi, sicut nunc dubio procul quod futurum dixit: In ipso enim vertitur cui est res, non alio, unde perit. Atque ita callita nidum mutavit, & seges a domino demessa est. Hæc quidem est Æsopi fabula, de amicorum & propinquorum levi & inani fiducia. Sed quid aliud sanctiores libri Philosophorū monent, quam ut in nobis tantum ipsis nitamus, alia autem omnia, quæ extra nos, extraque nostrum animum sunt, neque pro nostris, neque pro nobis ducamus. Hunc Æsopi apologum Q. Ennius in satyris scite admodum & venuste versibus quadratis composuit: quorum duo postremi isti sunt, quos habere cordi & memoriæ, operæ precium esse hercle puto: Hoc erit tibi argumentū semper in promptu situm, ne quid expectes amicos, quod tute agere possis.

**Leo hospes hominis, & Homo me-  
dicus Leonis, ex libro 5.**

**cap. 14.**

Appion qui polyhistor appellatus est, li-  
teris homo multis præditus, rerumque Græ-  
carum plurima atque varia scientia fuit. Eius  
libri non incelestres feruntur, quibus omni-  
bus ferme quæ mirifica in Ægypto visuntur  
audiunturque historia comprehendit. Sed  
in ijs, quæ audisse, vel legisse sese dicit, for-  
tasse à vicio studioque ostentationis fit lo-  
quator: est enim sane quam in prædicandis  
doctrinis suis venditator. Hoc autem quod  
in libro Ægyptiacorum quinto scripsit, ne-  
que audisse neque legisse, sed ipsum sese in  
urbe Romana vidisse oculis suis confirmat.  
In circo maximo inquit venationis amplif-  
simæ pugna populo dabatur, eius rei, Romæ  
cùm forte essem, spectator, inquit, fai. Mul-  
tæ ibi sævientes feræ magnitudine bestiarum  
excellentes, omniumque inusitata aut forma  
erat aut ferocia. Sed præter alia omnia, leo-  
num, inquit, immanitas admirationi fuit,  
præterque omnes cæteros, unius. Is unus

leo corporis impetu, vastitudine, terrifico-  
que fremitu & sonoro, toris comisque cer-  
vicum fluctuantibus, animos oculosq; om-  
nium in se se converterat. Introductus erat  
inter complures cæteros ad pugnam bestia-  
rum Dacus servus viri consularis : ei servo  
Androdus nomen fuit. Hunc ille leo ubi  
vidit procul, repente, inquit, quasi admirans  
stetit, ac deinde sensim ac placidè, tanquam  
noscitabundus ad hominem accedit: Tum  
caudam more atque ritu adulantium canum  
clementer & blandè movet, hominisque se se  
corpori adjungit, cruraque eius & manus  
propè jam exanimati metu, lingua leniter  
demulcet. Homo Androdus inter illa tam  
atrocis feræ blandimenta amissum animum  
recuperat, paulatimque oculos ad contuen-  
dum leonem refert. Tum quasi mutua re-  
ognitione facta lætos, inquit, & gratula-  
bundos videres hominem & leonem. Eare  
prorsus tam admirabili, maximos populi cla-  
mores excitatos dicit, accersitumque à Cæ-  
sare Androdum, quæsitamque caussam cur  
ille atrocissimus leonum uni parsisset: An-  
drodus rem mirificam narrat, atque admi-